№ 1-69-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 20 апреля 2017 года

Сковородинский районный суд Амурской области

в составе:

председательствующего судьи Тарасовой И.В.,

при секретаре Прошиной С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сковородиинского района Волкова С.С.,

защитника Громыко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Калоша 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2016 года около 12 часов 00 минут у Калоша 

<

данные изъяты>, находящегося на участке местности в лесном массиве в 20 метрах от въезда на свалку в западном направлении и в 6 метрах в южном направлении от нее, в сторону пгт.

<

адрес>, географические координаты: широта №, долгота №, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

22 декабря 2016 года около 15 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, увидев на участке местности, расположенном в 20 метрах от въезда на свалку в западном направлении и в 6 метрах в южном направлении от нее, в сторону пгт.

<

адрес>, географические координаты: широта №, долгота №, с целью незаконных изготовления и хранения наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, сорвал 1 куст дикорастущей конопли, свернул и сложил его в пакет, который был у него с собой. После чего, сходив домой в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где взял бутылку растворителя, емкостью 0, 5 литров, направился около 16 часов 00 минут в лесной массив, который расположен на окраине поселка 

<

адрес>, в 150 метрах в северном направлении от последнего 

<

адрес>, расположенного по пер. 

<

адрес>, географические координаты широта №, долгота №.

22 декабря 2016 года около 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном на окраине пгт. 

<

адрес>, в 150 метрах в северном направлении от последнего 

<

адрес>, расположенного по пер. 

<

адрес>, географические координаты широта №, №, с целью незаконных изготовления наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, достал растение конопли из пакета, оборвал листья, сложил в металлическую чашку, которую принес из дома, 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - гашишное масло. Полученное наркотическое средство завернул в полиэтиленовую пленку от прозрачного фасовочного пакета, который был у него с собой в кармане, пакетик с наркотическим средством положил в левый наружный карман пуховика, в котором был одет. Металлическую чашку он выбросил там же, бутылку от растворителя и лоскут ткани сжег на костре вместе с отжатыми разваренными остатками листьев растения конопли. С изготовленным наркотическим средством около 17 часов 00 минут 22.12.2016 года направился домой в пгт. 

<

адрес>, где повесил в коридоре в прихожей свой пуховик, в кармане которого находилось наркотическое средство гашишное масло, где незаконно и хранил до 22 часов 00 минут 22 декабря 2016 года.

22 декабря 2016 около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по 

<

адрес>, взял с вешалки пуховик с наркотическим средством гашишным маслом, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, одел его и пошел прогуляться по пгт. 

<

адрес>, незаконно храня при себе в пути следования наркотическое средство гашишное масло массой 0, 62 грамма, что является значительным размером. Около 22 часов 30 минут проходил около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>, где и был остановлен сотрудниками отделения полиции «

<

адрес>». После чего, в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, у ФИО1 из левого наружного кармана пуховика был изъят прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом темно-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 909-х от 10.01.2017 года является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0, 62 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № Ю02 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, он полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, настаивает на нем после консультации с защитником и разъяснения судом правовых последствий его удовлетворения. 

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а преступление, в совершении которого он обвиняется, предусматривает максимальное наказание до трех лет лишения свободы и, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного следствия.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по данному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ- незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Согласно копии паспорта подсудимого ФИО1, он имеет регистрацию, состоит в браке с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ года, имеет троих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(л.д.108-109)

Согласно свидетельствам о рождении, ФИО1 является отцом ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года; ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года; ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО6 (супруга Калоши С.В.), в графе отец прочерк.

(л.д. 111-114)

Согласно справкам 

<

адрес> ЦРБ подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

(л.д. 120)

Согласно характеристике подсудимого ФИО1 по месту жительства, он состоит в браке, имеет четверых несовершеннолетних детей, работает 

<

данные изъяты>. По характеру неуравновешенный, импульсивный, упрямый. По месту жительства характеризуется посредственно. Привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ. 

(л.д.111)

Согласно характеристике подсудимого ФИО1 по месту работы в 

<

данные изъяты>, он работает 

<

данные изъяты> с 2012 года. Зарекомендовал себя с положительной стороны, трудовой дисциплины не нарушал, меры воздействия не применялись.

(л.д.119)

Подсудимый ФИО1 согласен со сведениями, изложенными в характеристиках. 

Согласно сведениям о судимостях, представленным органами внутренних дел, а также копиям постановлений и приговоров судов, подсудимый ФИО1 судимости не имеет.

(л.д. 121-122, 125-140) 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 явку с повинной, которым является объяснение подсудимого, данное до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО1 наличие четырех малолетних детей.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги, осуществляющей уход за детьми.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления (умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести), обстоятельств его совершения, с учетом установленных сведений о том, что подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, работает, положительно характеризуется, учитывая наличие перечня смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему возможно назначить наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

Вещественные доказательства: файл, с веществом темно-зеленого цвета маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,62 грамма; четыре бумажных конверта со срезами ногтевых пластин, смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Калоша 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: файл, с веществом темно-зеленого цвета маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,62 грамма; четыре бумажных конверта со срезами ногтевых пластин, смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Сковородинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением пределов, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в десятидневный срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Тарасова